

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023

Căn cứ Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2023;

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý của Sở, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và văn bản hướng dẫn về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022.

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Tài chính nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và triển khai thực hiện đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của nhà nước quy định pháp luật về PBGDPL.

- Đa dạng các hình thức PBGDPL; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn với hoạt động chuyển đổi số, trọng tâm là vận hành và quản lý, khai thác hiệu quả Trang thông tin điện tử của đơn vị và các hình thức phổ biến khác.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Các phòng, đơn vị triển khai theo các văn bản hướng dẫn của cơ quan nhà nước có thẩm quyền; bám sát quy định của HĐND, UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung gắn liền với thực hiện phòng chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong phạm vi của Sở Tài chính.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi chủ trương, quan điểm, nội dung chính sách, văn bản về cải cách hành chính, trọng tâm là thủ tục hành chính; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về công tác thực hiện.

- Gắn công tác pháp chế, rà soát văn bản quy phạm pháp luật với các kế hoạch về thi hành, quản lý về các hoạt động tư pháp. Nâng cao hiệu quả xử lý nhiệm vụ theo ý kiến chỉ đạo.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL; duy trì hoạt động có hiệu quả chuyên mục PBGDPL trên trang thông tin của Sở Tài chính, tăng cường các bài viết, tiểu phẩm, tình huống pháp luật phục vụ nhân dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật: đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL bảo đảm phù hợp với từng phòng, đơn vị chú trọng thực hiện ngay từ quá trình xây dựng, soạn thảo văn bản quy phạm pháp luật; các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; xây dựng, hoàn thiện thể chế và tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành pháp luật.

- Đẩy mạnh tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin; phát huy có hiệu quả Cổng thông tin điện tử Quảng Bình và Trang Thông tin điện tử của các Sở Tài chính trong công tác PBGDPL, tập trung vào cải cách thể chế, tham mưu UBND tỉnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan, đơn vị mình để triển khai thực hiện có hiệu quả thuộc nhiệm vụ chính trị của Sở Tài chính.

2. Thanh tra Sở triển khai thực hiện việc thanh tra, kiểm tra gắn với công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ theo nội dung Kế hoạch này thanh tra, kiểm tra năm 2022 đã được Giám đốc Sở phê duyệt.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Thanh tra Sở triển khai kiểm tra hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn thuộc lĩnh vực của Sở Tài chính.

3. Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 của Sở Tài chính; thực hiện các chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

Văn phòng Sở triển khai hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11 thường xuyên, liên tục trong các năm; nội dung hưởng ứng sâu rộng, hiệu quả trong CCVC, NLĐ trong đó đặc biệt tập trung trong 02 tháng cao điểm là tháng 10, tháng 11; thường xuyên rà soát, cập nhật, hệ thống hóa sách, tài liệu pháp luật đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của Sở Tài chính.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác PBGDPL, yêu cầu các phòng, đơn vị tổ chức triển khai kịp thời và có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Mạnh Cường